⁷ TOMAS DE AQUINO (ver índice onomástico) d. 41.

⁸ BONIFACIO VIII (ver índice onomástico) li. 6. c. vnico de sponsalibus.

⁹ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*

¹⁰ PALUDANO O PALUDE (ver índice onomástico) d. 41. q. 2.

Nam ecclesia praesumit vera esse huiusmodi sponsalia: quia non iudicat de occultis, sed de manifestis.¹⁷ Et per manifesta iudicat verum esse consensum. * In Concilio Tridentino diffinitum nullum impedimentum oriri, si vere nulla sunt, ob id si probaretur defectus consensus, etiam esset certum impedimentum non esse.

¹⁷ (al margen) Quod Ecclesia non praecipiat actum interiorem. Durandus in 4. d. 15. q. 12.; Paludanus d. 13. Et communis opinio contra Adrianum quoli. 8.; Medina tractatus 6. de poenitentia; Figi. Campen. lib. 6. Ecclesiastica hierarquia c. 16.

En efecto, la Iglesia presume que son verdaderos tales esponsales, ya que no juzga de las cosas ocultas, sino de las manifiestas.¹¹ Y mediante las cosas manifiestas, juzga que es verdadero el consentimiento.

* ¹² En el Concilio Tridentino ha sido definido que no nace impedimento alguno, si verdaderamente son nulos. Por ello, si es probada la falta de consentimiento, también sería cierto que el impedimento no existe.

¹¹ DURANDO (ver índice onomástico) in 4. d. 15. q. 12; PALUDANO (ver índice onomástico) d. 13; ADRIANO VI (ver índice onomástico) quoli. 8.; MEDINA MIGUEL (ver índice onomástico) tractatus 6. de poenitentia; ALBERTUS PHIGIUS CAMPENSIS (ver índice onomástico) lib. 6. Ecclesiastica hierarquia c. 16.

¹² El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

ARTICVLVS LIII

Vtrum oriatur publica honestas, quando parentes loquuntur pro filijs.

Quaeritur vtrum si parentes loquantur pro filijs (filijs non exprimentibus consensum) oriatur impedimentum publicae honestatis iustitiae. Merito dubium venit determinandum, cum frequenter eueniat apud noui orbis indigenas, quod parentes, vel cognati loquantur de matrimonio, ipsis tacentibus.

Pro debita quaestionis solutione oportet notare,¹ posse contingere hoc, vel quia parentes contrahunt pro filijs puberibus, vel impuberibus. Item.² Vel quia non contrahunt parentes, sed alij cognati pro ipsis iuuenibus. Vel nec cognati, nec parentes, sed ipsi qui praesunt illis, vt sunt illi, qui eos habent sub tutela ad exigendum tributum, et praecipendum alia seruilis opera. Qui sunt velut centuriones et decani.

Potest etiam contingere,³ quod istis sponsalia promittentibus, ipsi adollescentes non intelligant: vel si intelligant, quod non consentiant, neque dissentiant: vel quod contradicant.

Prima conclusio.⁴ Parentibus contrahentibus sponsalia, siue pro puberibus, siue impuberibus, non oritur huiusmodi impedimentum publicae honestatis iustitiae, si filij ignorauerint huiusmodi sponsalia. Probatur ex expressa determinatione in 6. eodem titulo c. vnico. Ratio est.⁵ Ad hoc quod vere oriatur impedimentum requiritur, quod sponsalia sint vera, vel praesumpta talia, sed quantuncumque parentes sponsalia contrahant pro filijs, si filij ignorant, quandiu ignorant, non sunt vera sponsalia: quia deficit consensus. Nam nihil volitum, quin praecognitum.⁶ Ergo vbi non est scientia, nec potest esse voluntarium, quod requiritur ad sponsalia. Nec habentur tanquam sponsalia praesumpta. Nam vbi nulla est filiorum scientia, non praesumuntur sponsalia. Quare sequitur quod non oritur tale impedimentum.

2. conclusio.⁷ Parentibus contrahentibus sponsalia pro filijs, siue puberes, siue impuberes sint, ipsis ignorantibus, si post scientes eadem sponsalia ratificauerunt tacite, vel expresse, oritur impedimentum publicae honestatis iustitiae, a tempore ratificationis. Ista conclusio est etiam expressa in capitulo allegato supra. Ratio cuius est.⁸ Vbicunque sunt vera sponsalia, oritur impedimentum, sed quando filij ratificauerunt factum parentum, vera fuerunt sponsalia (vt constat ex dictis) ergo tunc fuit ortum tale impedimentum. Patet. Quia ratificatio sponsalium praecedentium, est consensus in ipsis sponsalibus, sed hoc sufficit ad sponsalia. Dixi tamen, quod a tempore talis ratificationis oritur impedimentum:

¹ (al margen) 1. Nota.

² (al margen) 2. Nota.

³ (al margen) 3. Nota.

⁴ (al margen) 1. conclusio.

⁵ (al margen) Ratio.

⁶ (al margen) Aristoteles 3. De animalibus tex. con. 39.

⁷ (al margen) 2. conclusio.

⁸ (al margen) Ratio.

ARTÍCULO 53

Si nace la pública honestidad, cuando los padres hablan por los hijos.

Se cuestiona si nace el impedimento de justicia de pública honestidad, cuando los padres hablan por los hijos (no expresando los hijos el consentimiento). Justamente la duda debe ser determinada, dado que frecuentemente ocurre entre los indígenas del Nuevo Mundo que los padres o los parientes hablen del matrimonio, callando ellos.

Para la debida solución de la cuestión es necesario notar que esto puede ocurrir, o bien porque los padres contraen por los hijos púberes o impúberes. Asimismo. O bien porque no contraen los padres, sino otros parientes por los mismos jóvenes. O bien ni los parientes ni los padres, sino aquellos mismos que los gobiernan, como son aquellos que los tienen bajo tutela para exigir tributo y para ordenar varias obras serviles. Y estos son como centuriones y decanos.